
Часто задаваемые вопросы 
 

1. В каком случае со стоимости 

услуг по временному 

проживанию уплачивается 

минимальный налог? 
 

В случае, если сумма туристического налога, исчисленная в соответствии с абзацем 1 

пункта 1 статьи 418.7 НК РФ, меньше суммы минимального налога, рассчитанной как 

произведение 100 рублей и количества суток проживания, сумма налога определяется 

в размере минимального налога. 

2. В какую инспекцию подать 

налоговую декларацию по 

туристическому налогу, если на 

территории одного 

муниципального образования 

(города федерального значения) у 

налогоплательщика имеется 

несколько средств размещения? 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 418.9 НК РФ по итогам налогового периода 

налогоплательщики представляют налоговую декларацию в налоговый орган по 

месту нахождения средства размещения. 

В случае, если налогоплательщик владеет несколькими средствами размещения в 

одном муниципальном образовании (в городах федерального значения или 

федеральной территории «Сириус») и они относятся к разным налоговым органам, то 

для представления декларации можно выбрать один налоговый орган по месту 

нахождения этих средств размещения. 

Для этого в соответствии с пунктом 2 статьи 418.9 НК РФ в налоговый орган 

необходимо направить уведомление о выборе налогового органа, в который 

представляется налоговая декларация по туристическому налогу. 

 

3. Как часто нужно представлять 

уведомление о выборе 

налогового органа, в который 

представляется налоговая 

декларация по туристическому 

налогу? 

 

Уведомление о выборе налогового органа, в который представляется налоговая 

декларация по туристическому налогу, представляется однократно, кроме случаев 

реализации или иного выбытия из владения налогоплательщика средства размещения 

(п. 2 ст. 418.9 НК РФ). 

При реализации или ином выбытии средства размещения, по месту нахождения 

которого выбран налоговый орган для представления налоговой декларации, 



 

налогоплательщик вправе выбрать другой налоговый орган для представления такой 

декларации, направив новое уведомление.   

Срок подачи уведомления – не позднее 30 дней до установленного срока 

представления налоговой декларации по туристическому налогу. 

 

4. Когда должен быть исчислен 

туристический налог, если в 

одном налоговом периоде 

поступила 100 % 

предварительная оплата услуг по 

временному проживанию, а 

фактическое предоставление 

услуг будет осуществляться в 

другом налоговом периоде? 

 

Согласно пункту 1 статьи 418.7 НК РФ сумма налога исчисляется как 

соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы применительно 

к услуге по временному проживанию в момент осуществления полного расчета с 

лицом, приобретающим такую услугу. 

Таким образом, сумма налога рассчитывается в течение того налогового периода, в 

котором осуществлялся полный расчет с лицом, приобретающим услугу по 

временному проживанию, исходя из налоговой ставки, действующей в этот 

налоговый период, вне зависимости от даты фактического получения услуги в 

средстве размещения или даты частичной оплаты такой услуги. 

 

5. По какой ставке должен быть 

исчислен туристический налог, 

если в январе поступила 

предварительная оплата услуг по 

временному проживанию в 

размере 50 %, а в июне был 

осуществлен полный расчет за 

указанные услуги? При этом, 

фактическое предоставление 

услуг будет осуществляться в 

августе? 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 418.7 НК РФ сумма налога исчисляется в момент 

осуществления полного расчета с лицом, приобретающим такую услугу. 

Таким образом, сумма налога рассчитывается в течение того налогового периода, в 

котором осуществлялся полный расчет с лицом, приобретающим услугу по 

временному проживанию, исходя из налоговой ставки, действующей в этот 

налоговый период, вне зависимости от даты фактического получения услуги в 

средстве размещения или даты частичной оплаты такой услуги. 

 



 

6. С какого момента возникает 

(прекращается) обязанность по 

исчислению и уплате 

туристического налога у 

организаций и физических лиц, 

которые были включены 

(исключены) в (из) реестр 

классифицированных средств 

размещения в течение налогового 

периода? 

 

В соответствии с положениями статей 418.2 НК РФ и 418.3 НК РФ 

налогоплательщиками туристического налога являются организации и физические 

лица, которые оказывают услуги по предоставлению мест для временного 

проживания в средствах размещения, принадлежащих налогоплательщику на праве 

собственности или на ином законном основании и включенных в реестр 

классифицированных средств размещения. 

В случае, если в течение налогового периода (квартала) средства размещения, 

которые принадлежат налогоплательщику на праве собственности или ином 

законном основании, включены либо исключены из реестра классифицированных 

средств размещения, то налог за соответствующий налоговый период исчисляется со 

стоимости услуг по временному проживанию за период нахождения средств 

размещения в реестре классифицированных средств размещения (с даты включения 

по дату исключения из реестра классифицированных средств размещения). 

 

7. Как исчисляется 

туристический налог в случае, 

если в номере будет проживать 

несколько человек? 

 

В соответствии со статьей 418.4 НК РФ налоговой базой по туристическому налогу 

является стоимость оказываемой услуги по предоставлению мест для временного 

проживания физических лиц в средстве размещения. 

Сумма налога рассчитывается налогоплательщиком как соответствующая налоговой 

ставке процентная доля налоговой базы в момент полного расчета с лицом, 

приобретающим услугу. 

Если налогоплательщиком осуществляется предоставление мест для временного 

проживания нескольких физических лиц в рамках одной услуги (одного договора на 

оказание услуг) и договор заключен с одним лицом, то налог исчисляется со 

стоимости данной услуги вне зависимости от количества лиц, проживающих в 

номере. 



 

 

8. Как рассчитывается 

туристический налог в случае, 

если в один номер заселилось 

несколько человек, относящихся 

к разным категориям физических 

лиц (льготная категория и не 

льготная)? 

 

В налоговую базу по туристическому налогу не включается стоимость услуги по 

временному проживанию, оказываемой физическим лицам, относящимся к одной из 

категорий, перечисленных в пункте 2 статьи 418.4 НК РФ. 

Если налогоплательщиком осуществляется предоставление мест для временного 

проживания нескольких физических лиц в рамках одной услуги (одного договора на 

оказание услуг) и при этом договор на оказание услуг заключен с лицом, не 

относящимся к категориям лиц, перечисленным в пункте 2 статьи 418.4 НК РФ, то 

стоимость данной услуги включается в налоговую базу по туристическому налогу. 

Если договор на оказание услуг заключен с лицом, относящимся к категориям лиц, 

перечисленным в пункте 2 статьи 418.4 НК РФ, то стоимость данной услуги не 

включается в налоговую базу по туристическому налогу. 

 

9. Учитывается ли туристический 

налог в расходах 

налогоплательщика? 

 

Туристический налог не учитывается в расходах по налогу на прибыль организаций 

(УСН, ЕСХН) (п. 4 ст. 270 НК РФ, пп. 23 п. 2 ст. 346.5 НК РФ, пп. 22 п. 1 ст. 346.16 

НК РФ). 

10. Признаются ли 

индивидуальные 

предприниматели 

плательщиками туристического 

налога? 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 11 НК РФ индивидуальные предприниматели 

являются физическими лицами, осуществляющими предпринимательскую 

деятельность без образования юридического лица. 

Таким образом, индивидуальные предприниматели, которые оказывают услуги по 

предоставлению мест для временного проживания в средствах размещения, 

принадлежащих им на праве собственности или на ином законном основании и 

включенных в реестр классифицированных средств размещения, также являются 

плательщиками туристического налога.   

 

http://nalog.garant.ru/fns/nk/d2f1f898369ceb0abec8ebae33dc4e35/
http://nalog.garant.ru/fns/nk/97e4dc3b745d406ff9cba9c8ee7eaaf4/
http://nalog.garant.ru/fns/nk/fdc84e4fbb7e6b77832ef18441e37fbb/
http://nalog.garant.ru/fns/nk/fdc84e4fbb7e6b77832ef18441e37fbb/
http://nalog.garant.ru/fns/nk/9d78f2e21a0e8d6e5a75ac4e4a939832/


 

11. Будут ли уплачивать 

туристический налог санаторно-

курортные учреждения? 

 

Согласно пункту 2 статьи 418.3 НК РФ средства размещения, в которых оказываются 

услуги по предоставлению мест для временного проживания физических лиц в 

составе услуг по санаторно-курортному лечению, признаются включенными в реестр 

классифицированных средств размещения, предусмотренный Федеральным законом 

от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской 

Федерации». 

Налогоплательщики, оказывающие услуги по временному проживанию в составе 

услуг по санаторно-курортному лечению, исчисляют налог в отношении таких услуг 

в размере минимального налога (п. 1 ст. 418.7 НК РФ). 

 
 

http://government.ru/docs/all/96213/
http://government.ru/docs/all/96213/

